tenent eam commisisse Ecclesiæ nomine Christi congregatæ, nempe legitimo concilio œcumenico ; attamen, sola excepta Gallia, ut testantur cardinalis Bellarminus et Benedictus papa XIV (in epist. *ad Inquis. Gen. Hispan, ut refert Billuart*, tom, I., disp. iv, art. 5), cunctæ nationes nostram amplectuntur sententiam, nempe quod romanus pontifex est supremum Ecclesiæ caput, ac consequenter ejus judicium infallibile est. Dixi *hodierni Galli*, nam antiqui diverse opinati fuerunt : Raynaldus enim, scriptor gallus, (opusc. *de rom. pontif.*) asserit olim omnes unanimiter docuisse pontificis definitiones, adhuc extra concilium, esse infallibiles. Præterea habetur apud Mauclerum (par. IV, lib. viii, cap. 6), quod facultas parisiensis, anno 1320, tanquam hæreticos damnavit articulos Marsilii Paduani, qui dicebat papam esse fallibilem. Eademque facultas, anno 1534, proscripsit eundem errorem adversus Joannem Morandum. Item damnavit Marcum Antonium de Dominis ut hæreticum, quia auctoritatem pontificis errori obnoxiam esse docebat. Præterea habetur apud

que l'évêque de Rome, comme vicaire de Jésus-Christ, n'a point de supérieur, puisque Jésus-Christ n'en a pas eu, et que Jésus-Christ a remis aux soins de Pierre, pour la gouverner, l'Eglise catholique qu'il avait fondée par lui-même » Duval, docteur de Sorbonne, écrivant sur cette matière en 1612, tient le même langage : « L'opinion qu'on tient à Rome, dit-il, tout l'univers la partage également, à l'exception d'un très-petit nombre de docteurs ; et elle s'appuie d'ailleurs sur des raisons très-fortes, tirées tant de l'Écriture, des conciles et des Pères, que des principes de théologie. » Il ajoute ensuite : « Personne aujourd'hui ne parle autrement, excepté Vigor et Richer » (ce dernier s'est rétracté plus tard). « Si donc ces derniers avaient raison, il faudrait dire que presque tout l'univers chrétien, qui croit le contraire, serait honteusement le jouet de l'erreur. »

III. Febronius (cap. I, § 10) ajoute à l'Eglise gallicane l'Eglise grecque, qui ne voulut jamais reconnaître, au concile de Florence, que le pontife romain fût supérieur aux conciles, et infaillible dans ses décisions. Mais l'histoire nous

Buleum (*Hist. univ. Paris.*, tom. iv. pag. 805), eamdem facultatem olim hæc scripsisse : Certum est episcopum romanum tanquam vicarium Christi non habere superiorem, cum Christus non habuerit, et Ecclesiam catholicam a se et per se fundatam Petro tanquam capiti tradidisse gubernandam. » Duvallius autem, doctor sorbonicus (anno 1612) de hac re ita scripsit : « Opinionem quæ Romæ tenetur totus orbis, exceptis pauculis doctoribus, amplectitur ; et præterea rationibus validissimum ex scriptura, conciliis et patribus, tum ex principiis theologiæ petitis confirmatur. » (*De super. pont. rom.* par. I. quæst. vii.) addidit : « Nemo nunc est in Ecclesia, qui ita pro certo non sentiat, præter Vigorium, et Richerium (*qui postea se retractavit*) quorum si vera esse sententia, totus fere orbis christianus, qui contrarium sentit, in fide turpiter erraret. »